«R. Principium Geneseos euidenter *hoc* ostendit; ait enim: "In principio fecit deus caelum et terram" (Genes. 1, 1). Quem alium principium intellegendum putamus nisi filium? Ipse enim de se interrogantibus Judaeis, quis esset, respondit: "Principium quia et loquor uobis" (Joann. 8, 25.). Ergo principium filius *et* per filium fecit deus *pater* caelum et terram. "Omnia per ipsum facta sunt, sicut Euangelista Johannes narrat, et sine ipso factum est nihil" (Joann. 1, 3). Procul dubio in dei nomine pater, in principii<sup>86</sup> nomine filius intellegendus est, profecto cum dixisset: "In principio fecit deus caelum et terra". Subsecutus adiunxit: "Et spiritus dei ferebatur super aquas" (Genes. 1, 2) qui tertia est in trinitate persona. ,Ecce habes, quod quaesisti'».

22. «INT. Si deus unus est, ut sacra scriptura testatur, quomodo alter in persona pater, alter filius, alter spiritus sanctus, et non una persona sicut unus deus'

«R. Tres personas, ut saepe diximus, secundum scripturas sanctas intellegimus, id est alium esse patrem qui uere genuit filium, alium filium qui uere genitus est ab eo, alium spiritum sanctum paraclitum, qui in Pentecosten in apostolos effusus est. Et non aliud, quia in substantia unum sunt. Personas distinguimus, non deitatem separamus, [p. 153] quia unitum nomen est in plenitudine diuinitatis, et ideo unus deus.»

81. *Le Symbole...* (cf. nota 20), 165-166.

82. PL 40, 733-734.

83. KÜNSTLE, *Eine Bibliothek...*, 151, cf. la nota següent, que assenyalà com a font el text de Sant EUQUERI, *Ad Salonium*, I, PL 50, 773D, citat a 12.

84. A 151, nota 1, en l'encapçalament del Cap. II, KÜNSTLE, *Eine Bibliothek*, escriu: «Die Nummern 13-18 des zweiten Kapitels sind aus Pseudo-Vigilius I. c. Liber II, P. I. [LXII] 251-252, während Nr. 19 wieder auf das Buch zurückgreift, a. a. O. 238. Die Antwort auf Frage 21 stammt aus Eucherius», *Instructiones ad Salonium* I. cap. 1, P. I. L, 773».

85. MADOZ, *Le Symbole*, 169, ja va observar que aquí s'ha passat de *In primis*, de les *Quaestiones Orosii* a *Primis* simplement. Recollim aquesta observació, per tal de refermar més la dependència de les *Sententiae*. Ometrem les que resten en sentit semblant, car no afecten el nostre objectiu.

86. „principio' die Handschrift". Nota de KÜNSTLE, 152.

## Caput III.

23. «INT. Filius dei natura filius *est an* adoptione?

«R. *Natura uidelicet*, sic enim scriptum est: “Ex utero ante luciferum genui te” (Ps. 109, 3). Non *quia* deus pater uterum habeat, sicut *et nos*, aut corporeus esse credendus sit, sed per uterum substantiam intellegi voluit, de qua natus est filius, *quae est natura diuinitatis*. *Genuit autem pater, quod est, id est deus deum, lux lucem, ideo natura filius*».

Observau que la qüestió 22 de les *Sententiae* arranca d'una preocupació dels teòlegs hispànics, de precisar l'oposició al sabel·lianisme que, segons coneixem pels opositors al priscil·lianisme, caracteritzava la doctrina d'aquest corrent<sup>87</sup>.

Ja hem anotat quina consideram que és la provinença de les fòrmules que excluden que sigui pertinent explicar la procedència de l'Esperit Sant introduint el terme ,ingènit' tot i que no és engendrat<sup>88</sup>:

Q. 2<sup>89</sup> = 24. «INT. De personarum distinctione uel de geniti filii persona satis factum mihi arbitror. Nunc quaero, quid credas de spiritu sancto, utrum et ipse ingenitus sit an genitus?»<sup>90</sup>

«R. Spiritum sanctum neque *genitum* neque *ingenitum* fides certa declarat, quia si dixerimus *ingenitum*, duos patres adfirmare uidebimur, *sin autem genitum, (...) duos filios credere culpamur*. Sed quod certa fides tenet, nec *ingenitus (...) nec genitus, sed ab utrisque procedens, id est ex Patre et (...) Filio*».

25. «INT. *Enarrasti patrem ingenitum, filium genitum, spiritum sanctum procedentem ex ambobus et amborum esse spiritum. Nunc postulo, ut adprobes hoc testimoiiis, (...) quia amborum est spiritus et ab utrisque procedens*.

«R. Audi ipsum dominum (...) discipulos suos (...) docentem: “Cum (...) uenerit, inquit, paraclitus, quem ego mittam uobis a patre, spiritum ueritatis, qui a patre procedit, ille testimonium perhibe (...) t de mei” (Joann. 15, 26). Et rursum ipse dominus (...) post resurrectionem suam ut ostenderet a se procedere spiritum sanctum sicut a patre, insufflans in discipulos suos ait, “Accipite spiritum sanctum” (Joann. 20, 22). *Ecce babes ex utrisque procedentem. (...) Igitur quia patris [p. 154] sit spiritus, ipse dominus (...) discipulis suis dixit: “Non enim uos estis, qui loquimini, sed spiritus patris uestri, qui loquitur in uobis”* (Matth. 10, 20). Et quod idem (...) filii sit, (...) Paulus apostolus testis est: “Si quis autem, inquit, spiritum Christi non habet, hic non est eius” (Rom. 8, 9)».

Convé atansar-nos a l'esforç que feien els teòlegs menors per assolir una terminologia filosòfico-teològica que els ajudàs a ser fidels a les formulacions de Nicaea<sup>91</sup>.

87. Vegeu, el I concili de Braga, cap. I, *Concilios visigóticos e hispano-romanos*, 67, citat més avall, a la p. 45. Cf. el que diem a *Una trilogía agustiniana antiprisciliana y unas sugerencias para una nueva cronología*, dins «Revue des Études Augustiniennes», 44 (1998), 218 i *Orígens del cristianisme*, I, 238-239.

88. Vegeu més amunt, quan hem presentat les dependències de les *Instructiones d'EUQUERI DE LIÓ*, p. 13.

89. PL 40, 734-735.

90. Com a lloc d'inspiració, KÜNSTLE, *Eine Bibliothek*, 153, nota 1, proposa el que direm [LUCIFERIANUS HISPANICUS, s. IV?] *trin.*, X, PL 62, 292-293, adduït a *Quaestiones*, 29.

91. Caldrà recordar el que assenyalam, per al nostre cas, a *Quaestiones*, 26-29.

Q. 3<sup>92</sup> = Caput IV.

26. «INT. *Omnia ut postulaui lucide declarasti*. Nunc uero {...} scire cupio, si {...} filius sit deus aut si spiritus sanctus sit deus, uel utrum sit una substantia horum trium uel essentia, quod Graeci omousion dicunt?».<sup>93</sup>

«R. Intende animo et uere, quae te mouent, libentius demonstrabo. Beatus Paulus apostolus, quod filius sit deus ad Romanos scribens, {...} “quorum patres, inquit, ex quibus {...} Christus secundum carnem, qui est super omnia deus benedictus in saecula” (Rom. 9, 5). {...} Spiritum uero sanctum {...} Actus<sup>94</sup> Apostolorum apertissime {...} docent: “Anania, inquit Petrus, cur temptauit satanas cor tuum mentire te spiritui sancto?” (Act. 5, 3.) Et infra adiunxit: “Non es mentitus hominibus, sed deo”. {...} *De trium personarum deitatis una substantia divina scriptura {...} tibi dicit*: “Audi, Israel {...} dominus deus tuus deus unus est” (Deut. 6, 4). Ac per hoc sicut non dicimus tres deos nec tres essentias, ita nec tres sapientias nec tres spiritus. Nam interrogati de singulis personis, si pater sit sapientia uel filius uel spiritus sanctus, respondemus: pater sapientia, {...} filius sapientia, {...} spiritus {...} sapientia; non tres sapientias nec tres spiritus, sed una sapientia {...} et unus spiritus; sicut *una est substantia et una essentia*, quia hoc est illi esse, quod sapientem esse uel spiritum esse».

Q. 4<sup>95</sup> = Caput V.

27. «INT. Et si aequales sunt pater et filius, quomodo ipse filius dicit: “Pater maior me est” (Joann. 14, 28), “Et non ueni uoluntatem meam facere, sed uoluntatem eius, [p. 155] qui me misit” (Joann. 6, 38). {...} Et, “mea doctrina non est mea, sed eius qui me misit” (Joann. 7, 16)?<sup>96</sup>

«R. Ista omnia et *similia*, quae a te *dicta* non sunt, {...} secundum formam serui, quam adsumpsit, dicta sunt {...} id est secundum hominem, qui de Maria uirgine pro nostra salute adsumptus est a filio dei, sicut Euangelista Johannes testatur: “Et uerbum {...} caro factum est et habitauit in nobis” (Joann. 1, 14). Et verbum carnem factum *dicimus*, non in *uerbum* mutatum; ut non desisteret esse, quod erat, sed coepit. It esse quod non erat. Adsumpsit enim carnem, non se conuertit in carnem; carnem istam *aperte* totum hominem intelligimus, id est carnem et animam rationabilem, ut sicut primus homo et carne et anima mortuus fuerat, ita {...} oportuit *etiam*, ut per mediatorem dei et hominem hominem<sup>97</sup> Jhesum Christum et carne et anima uiuificaretur. Ergo ut supra diximus secundum adumptionem hominis {...} dictum est: “Pater maior me est”.

92. PL 40, 735.

93. No li han assenyalat una font.

94. «‘Actuum’ die Handschrift». Nota 1, de KÜNSTLE, 154.

95. PL 40, 735-736.

96. KÜNSTLE, *Eine Bibliothek*, 155, nota 1: «Die Einleitung zu cap. V ist verwandt mit den Gedanken in liber III des Pseudo-Vigilius P.L. LXII, 254 ff. ist aber wörtlich nicht von dort entnommen». Però, observau que no hi ha una mateixa línia de pensament, ni les mateixes citacions bíbliques.

97. Vegeu 1 Tm 2, 5. McNALLY, CC SL 108B, 191, recorda que s'ha adduït aquesta expressió, com a símptoma oriental, en les *Quaestiones S. Hysidori*. Però adverteix que no és necessari atribuir un origen romà a aquesta obra d'origen hibèrnic, car la Hispània visigòtica va ésser la dispositària de les idees orientals, i d'aquí aquests corrents passaren a les Illes Britàniques, cf. J. N. HILLGARTH, *The East, Visigothic Spain and the Irish*, dins *Studia Patristica* 4 (Texte und Untersuchungen, 79) Berlin 1961, 442-456. És evident, que en aquest cas l'origen de l'expressió és hispànic. La podeu veure amplament a ciu. XI,2, PL 41, 318-319.

Q. 5<sup>98</sup> = 28. «INT. Uideo te, dum de uno filio dei inquireris, duos introducere uoluisse, ut dicas filium dei [...] filium hominis.

«R. Non sunt duo filii, sed unus, quia ille, qui erat dei filius, factus est *hominis filius* in unitate personae, quia sicut anima et caro unus est homo, ita uestibulum et homo unus est Christus».

29. «INT. Si duas substantias accipimus in uno filio dei?»

«R. Certe *duas*, unam deitatis, alteram humanitatis, non duas personas. [...] Si dixerimus duas esse personas, introducimus duos filios, et [...] *tunc etiam* non erit trinitas, sed quaternitas».

30. «INT: *Da utrarumque substantiarum proprietatem.*

«R. Profecto enim per id, quod deus est, aequalis semper patri, ubique praesens [...] et in caelo [...] et in terra, totus et [p. 156] in nullo [...] tentus loco. Per id, quod homo est, et passus et mortuus et resurrexit et ascendit in caelum sedetque ad dexteram patris et sic ueniet ad iudicandos uiuos et mortuos, quemadmodum est *ire natus* in caelum in *Adam* forma carnis atque substantia; cui profecto immortalitatem dedit, naturam non abstulit».

Q. 6<sup>99</sup> = 31. «INT. Si una substantia est patris et filii et spiritus sancti, quomodo filius sine patre et spiritu sancto *carnem suscepit*?»

«R. Neque persona patris neque spiritus sancti, sed sola filii persona suscepit carnem. Et ut *haec intellegas*, comparatione utor, ut ex creatura intellegas creatorem. Certe in anima est ratio, et cum *sint unum*, aliud anima agit, aliud ratio. Anima uiuimus, ratione sapiimus. Ita pater et filius et spiritus sanctus, cum si. [...]t una substantia, tota trinitas operata sit hominem, quem *adsumpsit* non tota trinitas, sed sola filii persona».

Malgrat no remetre-hi directament, la solució a la qüestió següent depèn d'allò que va ensenyar Nicea, sobre la consubstancialitat del Pare i el Fill. L'arrianisme hi és al fons, com a doctrina rebutjada. Tampoc la voluntat del Pare no pot ser l'origen del Fill. És el Pare, pres en la seva accepció formal, el qui engendra el Fill. Prou problemes hi hagué en les formulacions isidorianes i dels concilis de Toledo, que introduïen la voluntat del Pare en les explicacions de l'origen de les personnes de la Trinitat. No s'acabava de veure clar que no hi hagués contagis d'arrianisme en aquelles explicacions<sup>100</sup>.

Q. 7<sup>101</sup> = 32. «INT. Voluntate genuit pater filium, an necessitate?<sup>102</sup>

«R. Nec *necessitate nec voluntate*, quia necessitas in deo non est; praeire [...] uoluntas sapientiam non potest, quia [...] filius *sapientia patris est*. Igitur prius est rationabiliter sapere quam rationabiliter uelle. Nam quidam noster, cum eum interrogasset haereticus, utrum uolens an nolens genuerit pater filium; laudabiliter respondisse fertur: Dic, inquit, et tu, haeretice, deus pater necessitate [...] Deus est an uoluntate? Quod si dixisset necessitate, sequeretur *eum* grandis absurditas. Sin autem uoluntate responderetur

98. PL 40, 735-736.

99. PL 40, 736.

100. *Concilios visigóticos e hispano-romanos*, 25-26.

101. PL 40, 736-737.

102. KÜNSTLE, 156, nota 1, assenyala com a font el text que nosaltres intitulam INCERTI AUCTORIS HISPANICI, s. IV?, *trin.*, X, PL 62, 290C-D, citat a *Quaestiones* 38.

illi, ergo uoluntate est deus, non natura. Et ita in laqueum, quem uoluit ponere, ipse incidit et uidens se (...) uictum, obmutuit.

Q. 8<sup>103</sup> = 33. «INT. Quomodo illud intellegendum, (...) quod legitur: [p. 157] “Sicut pater *habet* uitam in semetipso, sic dedit et filio uitam habere in semetipso” (Joann. 5, 26)?

«R. Scimus filium dei a semetipso non esse, sed a patre genitum esse, patrem uero a nullo genitum esse, a nullo uitam accepisse. Dedit pater filio uitam gignendo, non quod prius fuerit filius sine uita et postea acceperit, (...) sicut nos, qui per peccatum amisimus uitam et per gratiam saluatoris receperimus; sed ideo dicitur ‚Accepit uitam’, quia non est a semetipso genitus; non (...) existendo dedit, sed gignendo.

Q. 9<sup>104</sup> = 34. «INT. Quoniam et ratione et testimonis persuasisti mihi de subiectione filii, quod non sit secundum substantiam *deitatis* minor, sed secundum formam serui, quam adsumpsit; ideo quae (...) de missione spiritus sancti sentias, scire desidero, num quidnam et ipse hominem adsumpsit, ut missus esse dicatur?

«R. Sicut nec secundum substantiam *diuinitatis* (...) seu missus *sive* minor non est filius, ita nec spiritus sanctus; postremo sicut ille *per* hominem minor aut missus, ita iste propter columbam uel ignem missus dicitur (Matth. III, 16, et Act. II, 2), scilicet quia non in ea substantia, qua (...) coaequalis est patri, apparuit, sed ut dictum est per subiectam creaturam. Non enim, sicut filius hominem adsumpsit, ut (...) in aeternum permaneat, sic spiritus sanctus columbam uel ignem, sed factam illi uisionem *per* subiectam creaturam (...) ad manifestandum spiritum sanctum esse postea destitit. Numquam enim illa incomprehensibilis immutabilisque diuinitas, quod est trinitas deus, ab oculis carnalibus uideri potest, *ut dictum est, nisi per inferiorem* creaturam».

Q. 10<sup>105</sup> = 35. «INT. Filius autem dei *sic de patre quomodo natus non quomodo datus*. Spiritus (...) sanctus *sic est de patre et filio quomodo datus, non quomodo natus*. (...) Ideoque quaero, quid sit inter natuitatem filii et processionem Spiritus sancti?

«R. Filius autem solius (...) patris *est filius* non spiritus sancti, *spiritus sanctus*<sup>106</sup> amborum spiritus *est*, id est patris et filii. Quod si spiritus sanctus filius (...) diceretur, (...) duorum *filius diceretur*.<sup>107</sup> Nullus autem filius est nisi duorum, patris [p. 158] et matris, quod absit (...) inter deum patrem et filium tale aliquid suspicemur, quia nec filius hominis simul ex patre procedit et ex matre. *Et cum procedit ex (...) matre in hanc lucem*, non tunc procedit ex patre. Spiritus uero sanctus non de patre procedit in filium et de filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul de utroque procedit».

Per acabar, retorna el tema antisabel·lià i, de rebot, antipriscil·lià<sup>108</sup>:

Q. 11<sup>109</sup>. = 36. «INT. Quomodo intellegendum est illud, quod Johannes Euanglista de spiritu sancto dicit, quod non loquitur a semetipso. Sic enim ait: “Non enim loquitur a semetipso, sed quaecumque audiet, loquitur” (Joann. 16, 13).

103. PL 40, 737.

104. PL 40, 737.

105. PL 40, 737.

106. Com bé va observar MADOZ, *Le Symbole...*(cf. nota 20), 177, de l’edició que usam de les *Quaestiones Orosii* per haplografia, va saltar ‚spiritus sancti’ i va passar directament a ‚spiritus sanctus’, la qual cosa dificulta la comprensió del text.

107. *Ibid.*, pel que fa a l’omissió de *duorum filius diceretur*, a la Q. 10.

108. Vegeu 23 i 46.

109. PL 40, 737.

«R. Non loquitur a semetipso, quia non est a se [...] ipso. Pater enim a nullo est natus, filius a patre est genitus; spiritus sanctus a patre et filio procedens. Ideo non loquitur a se [...] ipso, sed quaecumque audit, loquitur. Audire illi esse est; [...] a se non est, sed a patre. Ideoque quaecumque audit, loquitur».